ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, nº 6 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br
Gabinete do Vereador José Auri (PT)

vereadorjoseauri@gmail.com

Página 1 de 1
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: MOÇÃO DE REPÚDIO

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação regimental
seja encaminhada correspondência para:

ILMO. SR.
RIBERTO JOSÉ BARBANERA
PRESIDENTE CEEE GRUPO EQUATORIAL
PORTO ALEGRE/RS

Venho, por meio deste, manifestar meu total repúdio ao serviço prestado pela empresa de energia
elétrica CEEE EQUATORIAL, cuja atuação tem sido marcada por descaso, negligência e falta de
compromisso com os consumidores.

Nos últimos dias, temos enfrentado interrupções no fornecimento de energia, sem qualquer
justificativa plausível ou previsão de retorno, prejudicando diretamente o cotidiano de vários clientes
da empresa.

A qualidade do serviço está muito aquém do que se espera de uma concessionária responsável por
um serviço essencial, como o fornecimento de energia elétrica. Além disso, o atendimento ao
consumidor se mostra ineficaz, com demora no suporte, falta de soluções efetivas e ausência de
transparência.

Ressaltamos que a energia elétrica é um direito básico garantido por lei, e é inaceitável que uma
empresa que detém a concessão pública para operar nesta área ofereça um serviço tão precário e
desrespeitoso com a nossa comunidade Piratiniense.

Exigimos que sejam tomadas as medidas cabíveis para garantir a melhoria do serviço prestado,
bem como a o ressarcimento pelos prejuízos causados à população.

Não podemos mais tolerar a negligência e a má prestação de um serviço que impacta diretamente
na dignidade e na qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores
Piratini, 01 de outubro de 2025.

VEREADOR JOSÉ AURI
PT

		2025-10-01T14:25:10+0000
	José Auri Soares:674.784.500-59 1

		2025-10-01T14:25:10+0000
	José Auri Soares:674.784.500-59 2